
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
    Città Metropolitana di Bari 

 

SETTORE VI 

 

MANUTENZIONI - SERVIZI- SUAP 
 
 

Raccolta Ufficiale  

DETERMINAZIONE N. 29 del 31/01/2018 N. 12 
 

Del 02/02/2018 
 

 
OGGETTO: Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. n. 237 
delle Grotte e la S.P. per Alberobello. Proroga termini ultimazione lavori.  

CUP G27H11001530004  

 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE con determinazione del Settore V n. 95 del 07.09.2015, veniva approvato il progetto 
esecutivo per l’“Adeguamento e miglioramento della Strada di collegamento tra la S.P. 237 
delle Grotte e la S.P. per Alberobello” ; 
 
CHE il giorno 16.09.2015 veniva sottoscritto il verbale di consegna dei lavori e veniva 
fissato in giorni 470 il tempo utile per l’ultimazione dei lavori in oggetto a decorrere dalla 
data di consegna dei lavori;  
 
CHE i lavori hanno avuto effettivamente inizio in data 29.09.2015; 
 
CHE in data 12.12.2016 con nota prot. 19167 la ditta Alò pasquale S.r.l. da Monopoli, 
richiedeva la proroga del contratto sottoscritto in data 02.04.2015, a causa della 
persistenza di una palificazione Enel di media e bassa tensione e diversi attraversamenti 
di tubazioni gas con annessi contatori, che ostacolano l’esecuzione di diverse lavorazioni 
previste in progetto; 
 
CHE, acquisito il parere favorevole della D.L., Ing. Michele Di Masi, con determina del 
Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 115 del 19.12.2016 è stata concessa una proroga di  
90 giorni a far data dal 29.12.2016; 
 
CHE con nota del 16.03.2017 acclarata al protocollo generale al n. 4020 in data 
17.03.2017 la ditta Alò pasquale S.r.l. da Monopoli, richiedeva ulteriore proroga del 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



contratto in quanto a causa del tardivo spostamento delle palificazioni ENEL di media e 
bassa tensione, risultava ostacolata l’esecuzione di alcune lavorazioni; 
 
CHE richiesto parere in merito al Direttore dei lavori, ing. Michele Di Masi, questi con nota 
del 20.03.2017 acclarata al prot. al n. 4273 in data 22.03.2017, ha confermato la necessità 
di almeno 90 giorni per ultimare le opere oggetto dell’appalto; 

CHE con determina Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 22 del 22.03.2017 è stata 
concessa la proroga di 90 giorni alla ditta Alò Pasquale S.r.l. per l’ultimazione dei lavori di 
“Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. n. 237 delle Grotte 
e la S.P. per Alberobello” a far data dal 29.03.2017, ed è stato fissato il termine per la 
conclusione al 27.06.2017; 

CHE con nota del 15.06.2017 la ditta Alò pasquale S.r.l. da Monopoli, richiedeva proroga 
del contratto, ivi comprese le lavorazioni di cui all’atto aggiuntivo, vista la persistente 
presenza sulle aree oggetto di intervento delle palificazioni Enel di media e bassa tensione 
che ostacolavano l’esecuzione di diverse lavorazioni; 

CHE richiesto parere in merito al Direttore dei lavori, ing. Michele Di Masi, questi ha 
confermato la necessità di ulteriori 90 giorni per ultimare le opere oggetto dell’appalto; 

CHE con determina Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 74 del 16.06.2017 è stata 
concessa la predetta proroga di 90 giorni alla ditta Alò Pasquale S.r.l. per l’ultimazione dei 
lavori di “Adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. n. 237 
delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, ed è stato fissato il termine per la conclusione al 
25.09.2017; 

CHE atteso il proseguirsi delle sospensioni dei lavori da parte dell’Enel, con nota acclarata 
al prot.al n. 11685 in data 07.08.2017, la D.L. ha trasmesso il verbale di sospensione dei 
lavori del 02.08.2017; 

CHE pertanto, con nota prot. 12017 del 14.08.2017, si è formalizzata all’ENEL da parte del 
Responsabile del Settore VI f.f., diffida a completare senza indugio i lavori liquidati, 
necessari per la conclusione dell’opera; 

CHE l’e-distribuzione ultimava i lavori di propria competenza in data 28.12.2017; 

CHE con Pec del 04.01.2018 si comunicava alla D.L. quanto sopra, e la stessa, con nota 
del 16.01.2018, elencava le lavorazioni a farsi per il completamento dell’opera 
sottolineando la necessità di ulteriori 36 giorni; 

ATTESO che tra le lavorazioni a farsi vi sono, tra l’altro: 

• la fresatura della vecchia pavimentazione nel tratto compreso tra le sezioni n. 31 e 
n. 43; 

• la fornitura e posa in opera di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso 
(tappetino) lungo tutta la via Foggia di Maggio 

RITENUTO opportuno eseguire le predette lavorazioni in un periodo con condizioni 
metereologiche più favorevoli; 

RITENUTO pertanto, sulla scorta delle indicazione del direttore del lavori di concedere alla 
ditta Alò Pasquale S.r.l. la proroga di 36 giorni; 

VISTO il D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
DETERMINA 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



1. DI CONCEDERE, stanti le premesse, la proroga di 36 giorni, richiesta dalla D. L., 
alla ditta Alò Pasquale S.r.l. per l’ultimazione dei lavori di “Adeguamento e 
miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. n. 237 delle Grotte e la S.P. 
per Alberobello”; 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo PEC: 

- all’Impresa Alò Pasquale S.r.l all’ indirizzo: 
pasqualealosrl@pcert.postecert.it; 

- al direttore dei lavori Ing. Michele Di Masi all’indirizzo: 
michele.dimasi3138@pec.ordingbari.it; 

4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, 
Ufficio Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
Il Redattore        Il Responsabile del Settore VI   

PM                                                                                            
                                                                            f.to Geom. Onofrio SIMONE  

  
                                                                                                           ______________ 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 132 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 02/02/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




